metin dışı bağlamı ifade etmek için ise “nüzul sebepleri” (esbâbü’n-nüzûl) ifadesinin kullanıldığını

söylemek mümkündür.13 Ancak terim olarak siyak sözcüğü Kur’an’da “sözün sevk edilişi” anla-

mında kullanılmadığı gibi nüzul sonrasında da bu anlamda kullanılmamıştır. Terim anlamıyla siyak

kelimesi ilk olarak İmam Şafiî (ö. 204/820) tarafından er-Risâle isimli eserinde kullanılmıştır.14

7 Doğan Aksan, Her Yönüyle Dil (Ankara: TDK Yayınları, 1995), 3: 524.
8 Arap dünyasında modern dil araştırmalarının öncülerindendir. Hakkında fazla bilgi edinmek için bkz. Türkiye Di-

yanet Vakfı. “Temmam Hassan”. Erişim: 5 Temmuz 2018. https://islamansiklopedisi.org.tr/temmam-hassan.
9 Temmâm Hassan Ömer, el-Lüğatu’l Arabiyye Ma‘nâhâ ve Mebnâhâ, 5. Baskı (Beyrut: Âlemü’l Kütüb, 1427/2006), 337.
10 İlyas Karslı – Ahmet Kaplan, “Dilde Anlam ve Karine İlişkisi”, Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Dergisi 10 (2016): 16.
11 Yaşar Daşkıran, “Temmâm Ḥassân’ın Dil Anlayışı: Karineler Teorisi”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi

56/2 (2015): 150.
12 Bk.

Bu

bilgiler üzerine ilk başta sözünü ettiğimiz 71’inci ayet okunacak olursa görülecektir ki ayette söz

23 Bk. Taberî, Camiu'l-beyân, 18: 230; Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, Tefsîru’l-Mâturîdî – Te’vîlâtü ehli’s-sünne, thk. Mecdî

Bâsellûm (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1426/2005), 7: 252; Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Amr b. Ahmed ez-Ze-
mahşerî, el-Keşşâf an hakâiki gavâmizi’t-tenzîl, 3. Baskı (Beyrut: Dâru’l-kitâbi’l-Arabî, 1407), 3: 34; Fahruddin er-Râzî,
Mefâtîhu’l-gayb - Tefsîru’l-kebîr, 3. Baskı (Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâsi’l-Arabî, 1420), 21: 557; Ebû Abdillah Şemsüddin
el-Kurtubî, el-Câmiu li ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Ahmed el-Berdûnî – İbrahim Etfîş, 3. Baskı (Kahire: Dâru’l-kütübi’l-
Mısriyye, 1384/1964), 11: 136; Süleyman Ateş, Kur’ân-ı Kerîm Tefsiri (İstanbul: Yeni Ufuklar Neşriyat, 1988), 3: 1625.
Hayreddin Karaman v.dğr., Kur’an Yolu Türkçe Meal ve Tefsir (Ankara: DİB Yayınları, 2007), 3: 613’de her insanın
potansiyel olarak ameline göre cennete olduğu gibi cehenneme de gidebileceği ifade edilerek zamire bütün insanlar
anlamı verilir.

mahsus olduğu vurgulanırken, surenin sonunda ise hidayeti ancak hamd edilmeye layık bir varlığın

verebileceği belirtilerek hidayetin sadece ondan isteneceği dile getirilir. Bakara suresinin hemen ba-

şında da müminlere istedikleri hidayetin ellerindeki Kur’an olduğu haber verilir.31

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) Bakara suresinin başıyla sonu arasındaki münasebeti şöyle

ifade etmiştir: “Allah Bakara suresinin başında gayba iman eden, namaz kılan ve Allah’ın kendilerine

verdiği rızıktan infak edenleri övmüş; surenin sonunda da bunların Hz. Muhammed’in ümmeti ol-

duğunu belirtmiştir.

Bu se ”صَلهى“

bepten dolayı fiilin anlamı burada “yüz çevirmek” anlamındaki “ ّٰتَ وَل” kelimesinin zıt anlamı olan

“yönelmek,” “uymak” ve “boyun eğmek”tir.

Fahreddin er-Râzî de bu ayetteki “sallâ” fiilinin anlamlarından birinin de “tevellâ”nın zıddı

olduğunu belirtmiş37 ve Mâtürîdî38 (ö. 333/944) de bu fiile “uymak” ve “teslim olmak” şeklinde

mana vermiştir.39 Kur’an’da bu kelimenin kullanışına bakacak olursak, kelimenin farklı anlamlarda

kullanıldığına şahit olmaktayız. Mesela, Râgıb el-İsfahânî40 (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği) “Onlar

indiğini söylemeleri47 göz önüne alındığında, harfi tarifin cinsiyye olarak değil, “ahdiyye” olarak ele

alınması gerektiği noktasında ipuçları vermektedir. Bu durumda “ َنْسَان -lafzının anlamı genel ola ”الَِّْ

rak insan cinsi veya insanlar olmayıp, bilinen bir kişi veya grup olma ihtimali ortaya çıkacaktır.

İbn Manzûr48 (ö. 711/1311): “ ًََّنسَانُ أكَْثرََ شَيْء جَدل Fakat insan tartışmaya her şeyden“ ”وَكَانَ الِْْ

daha çok düşkündür.” (el-Kehf 18/54) ayetindeki “ َنْسَان kelimesinin “kâfir insan”a işaret ettiğini ”الَِّْ

ifade eder.49 Zaten Kur’an’ın genel bağlamı içerisinde “ َالَِّْ نْسَان” kelimesi yirmi beş farklı kişiye atfen

Rebîa 20- Ümeyye b. Halef
21- Übey b. Halef 22- Hâris b. Amr 23- Ebû Huzeyfe b. Abdullah 24- Ebû Leheb b. Abdüluzzâ 25- Kâfir kişi. Bk.
Ebü’l-Ferec İbnü'l-Cevzî, “Bâbü’l-insân”, Nüzhetü'l-A'yüni'n-nevâzir fî ilmi'l-vücûhi ve'n-nezâir, thk. M. Abdulkerîm
Kâzım er-Râzî (Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1404/1984), 176-183.

56 Ebû Cehil Hz. Peygamber’e hitaben: 'Mekke ve havalisindeki şu dağlar arasında benden daha kerîm/şerefli, değerli
bir kimse yoktur. Sen ve Rabbin benim gibisini var edemezsiniz.' dediği rivayet edilmektedir. Râzî, Mefâtîhu’l-gayb,
27: 664. Ayrıca bk. Taberî, Camiu'l-beyân, 22: 48; Ebû İshâk Muhammed b. İbrahim es-Sa’lebî, el-Keşf ve’l-beyân an
tefsîri’l-Kur’ân, thk. İmâm Ebî Muhammed b. Âşûr (Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâsi’l-Arabî, 1422/2002), 8: 356; Muham-
med b. Ali el-Vâhıdî, el-Vasît fî tefsîri’l-Kur’âni’l-Mecîd, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd v.dğr. (Beyrut: Dâru’l-Kü-
tübi’l-İlmiyye, 1415/1994), 4: 92; Vahıdî, el-Vecîz, 986; Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-mesîr fî ilmi’t-tefsîr, thk. Ab-
dürrezzâk el-Mehdî (Beyrut: Dâru’l-kitâbi’l-Arabî, 1422), 4: 94; Ebû Muhammed el-Hüseyn el-Begavî, Meâlimü’t-
tenzîl fî tefsîri’l-Kur’ân, thk. Muhammed Abdullah en-Nemr v.dğr. (b.y.: Dâru’t-Tayyibe, 1417/1997), 7: 236; Kurtubî,
el-Câmi’, 16: 151; Ebû Hayyân, el-Bahru’l-Muhît, 10: 508.

57 Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 27: 664; İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-mesîr, 4: 94; Begavî, Meâlimü’t-tenzîl, 7: 236; Kurtubî, el-Câmi’, 16:
151.

20: 171-172. Ankara: TDV

Yayınları, 1999.

Kılıç, Ünal. “Peygamberimizin Risalet Öncesi Geçim Durumu”. İstem 4 (2004): 189-200.

Kurtubî, Ebû Abdillah Şemsüddin. el-Câmiu li ahkâmi’l-Kur’ân. Thk. Ahmed el-Berdûnî – İbrahim

Etfîş. 3. Baskı. 20 Cilt. Kahire: Dâru’l-kütübi’l-Mısriyye, 1384/1964.

Mâtürîdî, Ebû Mansûr. Tefsîru’l-Mâturîdî – Te’vîlâtü ehli’s-sünne. Thk. Mecdî Bâsellûm. 10 Cilt. Beyrut:

Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1426/2005.

Karakuş, Kur’an Meallerinde Bağlama Riayet Etmenin Önemi | 115

TADER 4 / 1 (April 2020)

Mukâtil b. Süleymân b. Beşîr el-Ezdî, Ebü’l-Hasen. Tefsîru Mukâtil b. Süleymân. Thk. Abdullah

Mahmûd Şehhâte. 5 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi’t-türâs, 1423.

Müslim b. Haccâc. Sahîh. Thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî. 5 Cilt. Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâsi’l-

Arabî, ts.

Nesefî, Ebü’l-Berekât Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd Hâfızüddin. Tefsîru’n-Nesefî (Medârikü’t-tenzîl

ve hakâiku’t-te’vîl). Thk. Yûsuf Ali Bedîvî. 3 Cilt. Beyrut: Dâru’l-kalem et-tayyib, 1419/1998.

Ömer, Temmâm Hassan. el-Lüğatu’l Arabiyye Ma’nâhâ ve Mebnâhâ. 5. Baskı. Beyrut: Âlemü’l Kütüb,

1427/2006.

Önkal, Ahmet. “Übey b. Halef”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 42: 272. İstanbul: TDV

Yayınları, 2012.

Özen, Şükrü. “Mâtürîdî”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 28: 146-151. Ankara: TDV Ya-

yınları, 2003.

Öztürk, Mustafa. –Ünsal, Hadiye. “Evvelü Mâ Nezel Meselesi Bağlamında Erken Dönem Mekkî

Surelerin Kavram ve Anlam Dünyası”. Kur’an Nüzûlünün Mekke Dönemi Sempozyumu Bildiri-

leri (Çorum, 29 Haziran – 01 Temmuz 2012). Ed. Mesut Okumuş. Çorum: Çorum Belediyesi

Kültür Yayınları, 2013.

Râzî, Fahruddin. Mefâtîhu’l-gayb - Tefsîru’l-kebîr. 3. Baskı. 32 Cilt. Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâsi’l-Arabî,

1420.

Sa’lebî, Ebû İshâk Muhammed b. İbrahim. el-Keşf ve’l-beyân an tefsîri’l-Kur’ân. Thk. İmâm Ebî Mu-

hammed b. Âşûr. 10 Cilt. Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâsi’l-Arabî, 1422/2002.

Suyûtî, Celâlüddin. el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân. 2 Cilt. Beyrut: Dâru’l-ma’rife, ts.

Taberî, Muhammed b. Cerîr. Camiu'l-beyân fî te’vîli’l-Kur’ân. Thk. Ahmed Muhammed Şâkir. 24 Cilt.

b.y.: Müessesetü’r-risâle, 1420/2000.

Tirmizî. Şemâil-i Şerîf Tercemesi. Trc. Muhammed Raif Efendi. Sad. Bekir Başarıcı. Konya: İhya Ya-

yınları, ts.

Tiyek, Fatih. Kur’an'ı Anlamada Bağlamın Rolü ve Meallerdeki Bağlamsal Sorunlar. Ankara: Ankara Okulu

Yayınları, 2015.

Uzun, Nihat. “Bağlamı Göz Ardı Etmek: Siyâsî Mücadelelerde Âyetlerin Kullanımı”.

Ünver, Mustafa. “Tefsirin Temel Bir İlkesi Olarak Siyaka Riayet -Elmalılı Tefsiri Örneği-“. Tefsir

Araştırmaları Dergisi 1 (Nisan 2017): 73-120.

Vâhıdî, Muhammed b. Ali. el-Vasît fî tefsîri’l-Kur’âni’l-Mecîd. Thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd v.dğr.

4 Cilt. Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1415/1994.

Vâhıdî, Muhammed b. Ali. el-Vecîz fî tefsîri’l-Kitâbi’l-Azîz. Thk. Safvân Adnân Dâvûdî. Dımeşk:

Dâru’l-kalem, 1415.

Yaşaroğlu, M. Kâmil. “Müddessir Sûresi”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 31: 463-464.

İstanbul: TDV Yayınları, 2006.

Yaşaroğlu, M Kâmil. “Müzzemmil Sûresi”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 32: 252. İstan-

bul: TDV Yayınları, 2006.

Yiğit, İsmail. “Ukbe b. Ebû Muayt”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 42: 63-64. İstanbul:

TDV Yayınları, 2012.

Zemahşerî, Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Amr b. Ahmed. el-Keşşâf an hakâiki gavâmizi’t-tenzîl. 3. Baskı. 4

Cilt. Beyrut: Dâru’l-kitâbi’l-Arabî, 1407.

Zerkeşî, Bedruddin. el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân. 4 Cilt. Beyrut: Dâru’l-ma’rife, 1376/1957.